
X a l q  qəzeti
№ 88 (30492) 1 may 2024-cü il, çərşənbə ündəlik ictimai-siyasi nəşr
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Xalqın qəzeti

x a l q q a z e t i . a z

Şvabe əndazəni aşır

Prezident İlham Əliyev Pakistanın MUSLİM 
İnstitutunun direktorunu qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev aprelin 30-da Pakistan İslam 
Respublikasının MUSLİM İnstitutunun direktoru, Cunaqad Ştatının Baş naziri Sahibzadə 
Sultan Əhməd Əlini qəbul edib.

Görüşdə Bakıda keçiriləcək Ümumdünya Mə-
dəniyyətlərarası ialoq Forumunun əhəmiyyəti 
vurğulandı, bu tədbirin müxtəlif mədəniyyətlərin 
nümayəndələri arasında əlaqələrin qurulması 
işinə töhfə verdiyi qeyd olundu.

Söhbət zamanı Azərbaycan–Pakistan əlaqələ-
rinə toxunularaq ölkələrimiz arasında dostluq və 
qardaşlıq münasibətlərinin bütün sahələrdə uğurla 
inkişaf etdiyi bildirildi, müxtəlif məsələlərlə bağlı 

Azərbaycanın və Pakistanın daim bir-birini dəstək-
ləməsinin önəmi vurğulandı.

Görüşdə ulu öndər Heydər Əliyevin Pakistana 
səfərinin ölkələrimiz arasında əlaqələrin təməlini 
qoyduğu qeyd edildi və yüksək səviyyədə həyata 
keçirilən qarşılıqlı səfərlərin və görüşlərin müna-
sibətlərimizin möhkəmlənməsi işinə töhfə verdiyi 
bildirildi.

AZ R A

Bu ilin noyabrında BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfran-
sının 29-cu sessiyasının – COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi barədə yekdil rəy beynəlxalq 
ictimaiyyət tərəfindən ölkəmizə olan böyük ehtiramın və dəstəyin göstəricisidir. Bundan əvvəl 
Azərbaycanın BMT Təhlükəsizlik Şurası, Qoşulmama Hərəkatı və Türk Dövlətləri Təşkilatı kimi 
beynəlxalq təsisatlara uğurla sədrlik etməsi də bu qərarın qəbul edilməsində əhəmiyyətli rol oy-
namışdır. Digər baximdan, bu, həm də Azərbaycan rəhbərliyinin qlobal miqyasda güclü diploma-
tiyasının əlaməti və çoxtərəfli danışıqlar zamanı etibarlı tərəfdaş nüfuzunun təsdiqidir. COP29-da 
dünyanın hər bir nöqtəsini təmsil edən 70-80 min qonağın iştirakı proqnozlaşdırılır ki, bu da 
tədbirin misli görünməmiş qlobal miqyasını təsəvvür etməyə imkan verir.

Hazırda ölkəmiz say tutumuna görə dünyada 
ən böyük tədbirə hazırlığın fəal mərhələsindədir. 
Aprelin 23-də A A Universitetində 30 ölkədən 
64 beyin mərkəzinin qatıldığı “COP29 və Azər-
baycan üçün Yaşıl Baxış” mövzusunda keçirilmiş 
beynəlxalq forum da məhz bu prosesin mühüm 
elementlərindən biridir. Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti cənab İlham Əliyevin forumda 
iştirakı və tədbir iştirakçılarının suallarını cavab-
landırması isə toplantının müstəsna əhəmiyyətini 
müəyyənləşdirən amillərdəndir.

Forum regional təhlükəsizlik, ener i keçidi 
və “yaşıl artım”la bağlı Azərbaycanın baxışının 

təqdim olunması, Qarabağda “yaşıl” və ekolo i 
cəhətdən təmiz zonaların yaradılması, ölkəmizdə  
külək və günəş ener isi layihələri, Avropa İttifaqı-
na qədər uzanan “yaşıl ener i” dəhlizlərinin gələ-
cəyi və digər mövzular baxımından yanaşmasını 
təqdim etməsi qlobal siyasət müzakirələrinə mü-
hüm töhfə kimi dəyərlidir. Bununla yanaşı, ermə-
ni işğalının nəticələrinin ətraf mühitə təsirinin, o 
cümlədən, çox ciddi mina probleminin toplantı 
iştirakçılarının diqqətinə çatdırılması bu problem-
lərin beynəlxalq hüquq alətlərinə yönəldilməsi 
baxımından yeni bir imkandır. 

a d  i əhi ədə

Sərhəd dirəkləri – erməni 
avantürizminin gözlərinə batan ox 

Oskanyan və Ohanyanın Ermənistanda dövlət çevrilişi çağırışları 

Azərbaycan – Ermənistan sərhədində 35 sərhəd dirəyinin quraşdırılması 
ilə bağlı xəbərin yayıldığı bir vaxtda Ermənistandakı “Qarabağ sevdalılarının” 
aktivləşməsi heç də təsadüfi sayıla bilməz. Görünür, delimitasiya prosesinin 
dərinləşməsi revanşist-şovinistləri və onları “hərəkətə gətirənləri” narahat 
etməyə başlayıb. 

aha çox narahat olanlar sırasında 
Ermənstanın keçmiş xarici işlər naziri 

ardan Oskanyan və sabiq müdafiə naziri 
Seyran Ohanyan da var. Onların hər iki-

sinin səsləndirdikləri fikirlər sərsəmlikdən 
başqa bir şey deyil. Məsələn, Oskanyan 
deyir ki, “Qarabağ məsələsi həll olunmur, 
bağlanmır və unudulmur”. Sabiq baş dip-

lomat bölgədə, guya, etnik təmizləmənin 
aparıldığı, nəticədə Qarabağ erməniləri-
nin öz evlərini tərk edərək, Ermənistanda 
sığınacaq tapmağa məcbur qaldıqları ilə 
bağlı bir vaxtlar rəsmi İrəvanın da dilə 
gətirdiyi, lakin hazırda tarixin arxivinə 
gömdüyü mənasız tezisləri təkrarlayır. 
Ancaq Oskanyanı bir məsələdə müəyyən 
qədər haqlı saymaq mümkündür. Nədir o 
məsələ, əvvəlcə bu barədə...

a d  3  əhi ədə

Azərbaycan qadını 
Avropa şahmatının 

zirvəsində

Astananın sülh təşəbbüsü hər iki tərəf 
üçün xüsusi əhəmiyyətə malikdir

Beləliklə, Azərbaycan və Ermənistan arasında sülh danışıqlarının indki 
mərhələsi birbaşa formata keçir. Rəsmi Bakı bu təklifi hələ 2023-cü ilin payızında 
irəli sürmüşdü. Artıq, əminliklə demək olar ki, danışıqlar prosesi Azərbaycan 
rəhbərliyinin düşündüyü konsepsiyaya tam uyğun gedir. Oxuculara xatırladaq 
ki, altı ay bundan əvvəl Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi Ermənistan tərəfinə 
sülh danışıqlarını ya iki ölkənin sərhədində, ya da üçüncü neytral ölkədə, amma 
istənilən halda vasitəçi olmadan davam etdirmək təklifini vermişdi. Göründüyü 
kimi, İrəvan da bu formatın səmərəliliyini anlamışdır. 
Bakı və İrəvanın Astanada iki 

ölkənin xarici işlər nazirlərinin görü-
şünün təşkili ilə bağlı qərarı tərə ərin 
mübahisəli məsələlərin sülh prosesi 
çərçivəsində, həm də vasitəçisiz həll 
etmək üçün siyasi iradələrinin nüma-
yişidir. Əslində, danışıqların indiki son 
mərhələsində Ermənistan da bunda 
maraqlıdır. Bu günlərdə Qazaxıstan 
Prezidenti Kasım- omart Tokayevin 

İrəvana rəsmi səfəri zamanı ikitərə i 
münasibətlərin daha da möhkəmlən-
dirilməsi və inkişafı ilə bağlı danışıqlar 
aparılıb. Həmin danışıqlarda, çox gü-
man ki, gündəmin əsas məsələlərin-
dən biri də Azərbaycanla Ermənistan 
arasında sülh prosesinin davam etdi-
rilməsi məsələsi olub.  

a d  3  əhi ədə

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu 
Bakıdan yeni üfüqlərə boylanır

Özəl bölmə – istehsalın aparıcı qüvvəsi

əhi ə  7

Yeni platforma üstün 
şans deməkdir

əhi ə  10əhi ə  11

əhi ə  4

COP marafonunun 29-cu 
Azərbaycan poliqonu

Azərbaycan – Pakistan: dostluq və 
qardaşlığın hədəfləri genişlənir
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Bu ilin payızında lkəmiz dünya miq-
yasında ən mühüm beynəlxalq tədbirlər-
dən birinə  O 29-a evsahibliyi edəcək. 
Hazırda Azərbaycan bu m təbər tədbirə 
ciddi şəkildə hazırlaşır. D vlət qtisad 
Universiteti  Beynəlxalq Ma istratura və 
Doktorantura Mərkəzinin ma istrant-
ları Humay Kamalzadə, lahə Mərdanlı 
və  Ni ar Məmmədovanın redaksiyamıza 
təqdim etdikləri məqalələrdə də bu məsələ 
diqqət mərkəzində saxlanılıb.

Humay KAMAL ADƏ:  
– Azərbaycan iqtisadiyyatı keçmiş sovet  

dönəmindən başlayaraq neft və qaz ehtiyat-
larına əsaslanıb.   Neft sənayesi tarixən mil-
li-iqtisadi rifahın əsasını təşkil edib, DM-ə 

və beynəlxalq iqtisadi əlaqələrin inkişafına 
əhəmiyyətli töhfələr verib. Ancaq bu zaman  
kritik ekosistemlərin çirklənməsi və deqrada-
siyası da geniş nəzərə çarpıb. 

Enerji portfelinin müxtəli əşdirilmə-
sinin zəruriliyini tanıyan Azərbaycan bir 
sıra yenilənən enerji layihələrinə başlayıb. 
Hökumət daha çox Abşeron yarımadası və 
Xəzər dənizi ətrafındakı bölgələrdə günəş və 
külək enerjisi obyektlərinin inşasını fəal şə-
kildə təşviq edib. Bu səylər 2030-cu ilə qədər 
enerji qarşılığında yenilənə bilən mənbələrin 
payını 30 faizə çatdırmağı qarşısına məqsəd 
qoyan “Kommunal xidmətlərin inkişafı üzrə 
Strateji Yol Xəritəsi”nin geniş strategiyasının 
bir hissəsi kimi diqqət çəkib.  

Bu gün ölkəmiz ətraf mühitə dəstəkli in-
frastrukturun modernləşdirilməsinə də diqqət 
yetirir. Bu, smart şəbəkələrin inkişafını, 
şəhərsalma və tikintidə enerji texnologiya-
larının səmərəli qəbulunu əhatə edir. “Yaşıl 
bina” standartları artan şəkildə təşviq olunur, 
işçilər üçün karbon izlərini azaltmaq, enerji 
səmərəliliyini yaxşılaşdırmaq üçün təşviqlər 

diqqətə çatdırılır.  
Neft istismarının onilliklər boyu ekoloji 

ziyanına cavab olaraq Azərbaycan hökumə-
ti beynəlxalq tərəfdaşlarla əməkdaşlıqda bir 
neçə böyük miqyaslı ətraf mühitin bərpası 
layihələrinə başlayıb. Bunlara meşələrin bər-
pası və xüsusilə sənaye çirklənməsindən cid-
di şəkildə əziyyət çəkən Abşeron yarımadası 
kimi ərazilərdə neftlə çirklənmiş torpaqların 
təmizlənməsi daxildir.

Azərbaycanın səyləri  Paris sazişi və 
Davamlı İnkişaf Məqsədləri (SDGs) kimi 
qlobal ətraf mühit məqsədlərinə töhfə verir. 
Azərbaycan yenilənə bilən enerji və “yaşıl 
texnologiya”lara investisiya qoyaraq  yalnız 
öz daxili ətraf mühit məsələlərini həll etmir, 
həm də qlobal istixana qazı emissiyalarının 
azaldılmasına töhfə verir.

Buna baxmayaraq respublikamız  “yaşıl 
iqtisadiyyat”a tam keçidi gerçəkləşdirən za-
man  müəyyən çətinliklərlə üzləşir. Bunlara 
neft ixracından iqtisadi asılılığın aradan qal-
dırılması, siyasət və qanunvericilik məsələlə-
rinin həlli və “yaşıl texnologiya” investisiya-
larının davamlılığının təmin edilməsi daxildir. 
Azərbaycanın gələcək istiqaməti bu “yaşıl 
təşəbbüslər”in möhkəmləndirilməsini, icti-
mai-xüsusi tərəfdaşlıqların gücləndirilməsini 
və beynəlxalq orqanlarla “yaşıl texnologiya” 
praktikalarının bölüşdürülməsini əhatə edir.

Azərbaycanın indiki əsrə “yaşıl texno-
logiya”ları qəbul etməklə daxil olması döv-
lətimizin həm ətraf mühit siyasətində, həm 
də beynəlxalq imicində köklü bir dəyişikliyin 
baş verdiyini göstərir. Respublikamızın neft 
sektorundan gələn ziyanı aradan qaldırmaq 
üçün bu sahəyə investisiya qoymaq üzrə 
səyləri ətraf mühitin mühafizəsi və iqtisadi 
müxtəli əşməyə öhdəliyini göstərir. Azər-
baycan bu məqsədə doğru uğurla irəlilədikcə, 
onun beynəlxalq səhnədə “yaşıl texnologi-
ya”ların təbliğatçısı kimi rolu getdikcə yük-
səlir. Bu isə Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə 
təkcə kimliyini yenidən müəyyənləşdirmir, 
həm də qlobal ətraf mühitə verdiyi töhfənin 
əhəmiyyətini dəyərləndirir.   

lahə MƏRDANL :
– İqlim dəyişiklikləri dünyanın ən qlobal 

problemlərindən biridir. Bu problemin miq-
yası gündən –günə   artmaqda davam edir. İq-
lim dəyişikliklərinin təzahürü bir sıra dünya 
ölkələrində olduğu kimi, Azərbaycanda da öz 

əksini tapmışdır. Qlobal istiləşmə, mövcud 
qeyri-sabit hava şəraiti bir çox dünya ölkələri 
ilə bərabər, Azərbaycanda da hiss edilməkdə 
və problemlər yaratmaqdadır. Bu problemlə-
rin diqqət mərkəzində olması və göz önündə 
canlandırılması mövcud məsələnin həlli is-
tiqamətində ölkələri əsaslı tədbirlər görməyə 
təşviq edir. Buna görə də bir çox elmi və 
praktiki konfranslar, beynəlxalq tədbirlər hə-
yata keçirilir.   

İqlim dəyilşikliyi Yer kürəsində orta tem-
peraturun və hava şəraitinin uzunmüddətli 
dəyişilməsi halıdır. İqlim dəyişikliyinə gəti-
rib çıxaran əsas amillər sırasına antropogen 
təsirlər daxildir. Belə ki, zavod və fabrik-
lərdə, eyni zamanda, nəqliyyat vasitələrində 
neft, qaz və kömürün geniş şəkildə istifadə-
silə atmosferə külli miqdarda istixana qazları 
atılır. Bu da havanı çirkləndirir, temperaturun 
artmasına gətirib çıxarır. Qeyd edilən prob-
lem, öz növbəsində, dünyada canlıların möv-
cudluğuna öz mənfi təsirini  göstərir.

İqlim dəyişikliyi probleminin azaldılma-
sı və aradan qaldırılması uğrunda görülən 
tədbirlər sırasına 2015-ci ildə keçirilən Paris 
sülh konfransını, daha sonra Kioto protokolu-
nu qeyd etmək olar. Parisdə imzalanan sazişə 
əsasən 200-dən artıq ölkə qlobal istiləşməni 
Selsi üzrə 1.5 dərəcə səviyyəsində saxlamağa 
çalışacaqlarını öz öhdəsinə götürmüşdür. Bu 
məqsədə nail olmaq üçün də sıfır CO2 (kar-
bon) emissiyasına nail olmaq lazımdır. Sıfır 
karbon emissiyasına nail olmaq da istixana 
qazlarının maksimum azaldılmasını təmin 
etmək deməkdir.

BMT-nin İqlim dəyişmələri üzrə çərçivə 
Konvensiyasına Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisi 1995-ci ildə qoşulmuşdur və 
qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan Respub-
likası Paris sazişini qəbul edən ölkələr sıra-
sındadır.

İqlim dəyişiklikləri ilə bağlı mübarizədə 
bunlarla yanaşı görülən tədbirlərə COP29-u 
da qeyd etmək vacibdir. COP (Conference 
of the Parties), yəni tədbirlərin konfransı 
deməkdir və 29 ədədi isə sayca tədbirin 29-
cu olduğunu göstərməkdədir. Ölkəmizdə baş 
tutacaq bu tədbir 202 -cü ilin noyabr ayının 
22-nə təsadüf edəcəkdir. Bundan əvvəlki 
tədbir isə, Birləşmiş Ərəb Əmirlikərində baş 
tutmuşdur. COP29 tədbirində iqlim dəyi-
şiklərini müzakirə etmək və bu istiqamətdə 
danışıqlar aparmaq üçün bir çox dövlətin li-
der, rəhbər və nümayəndələri, elm adamları, 
bununla birgə digər maraqlı tərə ərin iştirakı 
nəzərdə tutulmuşdur. COP tədbirlərində ilk 
öncə gündəlik qəbul edilir və müzakirələrdən 
sonra yekun sənəd qəbul olunur. 

Ni ar MƏMMƏDOVA:
– “Yaşıl iqtisadiyyat” insan rifahını və 

sosial ədaləti təmin edən və eyni vaxtda ətraf 
mühit risklərini kəskin azaldan iqtisadiyyat 
kimi müəyyənləşdirilir. “Yaşıl iqtisadiyyat” 
təbii mühitin bir hissəsi kimi ona tabe olan 
iqtisadiyyatdır.

Dünyada ətraf mühitin çirklənməsi, aza-
lan təbii ehtiyatlar, iqlim dəyişmələri fonun-
da dayanıqlı inkişafa nail olmaq üçün “yaşıl 
iqtisadiyyat”ın genişləndirilməsi, onun müa-
sir tələblər səviyyəsində inkişaf etdirilməsi 
istiqamətlərində aparılan tədbirlər mühüm 
önəm daşıyır.  

Azərbaycan Respublikası qlobal miqyasda 
mühüm geosiyasi və geoiqtisadi mövqe tutan, 
dayanıqlı və Cənubi Qafqazın ən böyük iqti-
sadiyyatına sahib olan dövlətdir. 2020-ci ildə 

 gün sürən hərbi əməliyyatlar nəticəsində 
Azərbaycan Ordusunun torpaqlarımızı işğal-
dan azad etməsi isə həm beynəlxalq arenada 
ölkəmizin mövqeyini gücləndirib, həm də iqti-
sadiyyatımızın inkişafı üçün yeni perspektivlər 
yaradıb. Belə ki, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarının potensialının tam reallaş-
dırılması respublikamızda ümumi iqtisadi artı-
ma və rifaha güclü töhfə verəcək, yeni nəqliy-
yat-kommunikasiya dəhlizlərinin açılması ilə 
Azərbaycanın regional inkişafın mərkəzi kimi 
geoiqtisadi rolunu daha da artıracaq. 

İşğaldan azad olunan ərazilərimizin 

“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi nəzərdə 
tutulub və bu istiqamətdə sistemli tədbirlər 
həyata keçirilir.  “Yaşıl enerji” zonası ifadəsi 
də təkcə bərpaolunan enerji mənbələrindən 
enerji istehsal edən yerlər barədə istifadə 
olunmur. Bu ifadənin əhatə dairəsi genişdir 
və özündə ekoloji təmiz nəqliyyat vasitələ-
rinin təşviqi, “yaşıl məşğulluğ”un təmini, 
resurslardan səmərəli istifadə kimi çoxşaxəli 
məsələləri birləşdirir. Buna görə də işğaldan 
azad olunan ərazilərin “yaşıl enerji” zonasına 
çevrilməsi üçün kompleks tədbirlər görülür, 
“smartcity” (“ağıllı şəhər”), “smart-village” 
(“ağıllı kənd”) konsepsiyası əsasında kəndlə-
rin və şəhərlərin inşası həyata keçirilir, ərazi-
də yaradılacaq sənaye müəssisələrinin “yaşıl 
iqtisadiyyat”a töhfə verməsinə xüsusi diqqət 
yetirilir, günəş və külək enerjisindən istifadə 
imkanları araşdırılır. 

İşğaldan azad olunmuş ərazilərimizin 
“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi ölkəmizdə 
“yaşıl iqtisadiyyat”ın formalaşmasına böyük 
töhfə verəcək. Qeyd edək ki, işğaldan azad 
olunmuş ərazilərdə mövcud olan bütün in-
frastruktur düşmən tərəfindən dağıdılıb. Ha-
zırda həmin ərazilərdə infrastrukturun bərpa-
sı da “yaşıl iqtisadiyyat” prinsiplərinə əsasən 
aparılır, yeni salınan şəhər və kəndlərdə, 
sənaye zonalarında ekoloji normaların gözlə-
nilməsi əsas götürülür. İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə “netto sıfır emissiya” zonasının 
yaradılmasının elan edilməsi də bunun göstə-
ricisidir. Bir sözlə, yaxın gələcəkdə işğaldan 
azad olunmuş ərazilərimiz “yaşıl iqtisadiy-
yat” prinsipləri ilə inkişaf edən dünyanın nü-
munəvi məkanlarından olacaq.
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COP marafonunun 29-cu Azərbaycan poliqonu
(əvvəli 1-ci səhi ədə)

Toplantı iştirakçılarının ən müxtəlif sual-
larını geniş və dolğun şəkildə cavablandıran 
Prezident İlham Əliyev bir sıra regional və 
beynəlxalq məsələlərə dair mövcud vəziyyət-
lə bağlı məlumat vermiş və mövqeyini ifadə 
etmişdir. Təbiidir ki, bu sorğular içərisində 
tədbir iştirakçılarının və eyni zamanda, ölkə 
ictimaiyyətinin daha çox marağına səbəb 
olan istiqamətlərdən biri postmünaqişə döv-
ründə formalaşmış yeni geosiyasi şəraitdə 
sülh, təhlükəsizlik və əməkdaşlıq məsələləri 
ilə bağlı olmuşdur. Ölkə başçısının söylədik-
lərinə istinadən, düşünürəm ki,  bu taleyüklü   
məsələnin müxtəlif aspektlərdən araşdırıl-
masına ehtiyac vardır. Belə ki, son dövrlər 
regionda və dünyada cərəyan edən hadisələr  
tez-tez bir-birini əvəzləyərək yeni siyasi situ-
asiyaların yaranmasına səbəb olur.                                                                                                           

COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi İrə-
vanla Bakı arasındakı münasibətlərdə irəlilə-
yişin nəticəsi olduğunu bildirən cənab İlham 
Əliyev Azərbaycanın sədrlik etdiyi növbəti 
toplantının əsas müzakirə predmetlərindən 
birinin sülh və təhlükəsizlik problemləri ola-
cağını bildirmişdir: “COP-un mövzusu ma-
liyyə olmasına baxmayaraq, ev sahibi ölkə 
olaraq biz gündəliyə bir neçə əlavə edə bilə-
rik və belə məsələlərdən biri sülh olacaqdır. 
Birincisi, ona görə ki, biz məhz sülh prose-
si sayəsində COP29-a ev sahibliyi etmək 
hüququ qazandıq. Çünki burada Ermənistan 
vetosunu aradan qaldırdı və biz də qarşılıqlı 
addımlar atdıq”. 

Cənubi Qafqazda sülhün və sabitliyin tə-
min edilməsi baxımından bütün bu hadisələr 
əsasən müsbət məcrada cərəyan edib. Pro-
sesin müsbət dinamikasını təsdiq edən fakt-
lardan biri də odur ki, artıq  Ermənistan ilə 
Azərbaycan arasında sərhədlərin delimitasi-
ya ilə paralel olaraq demarkasiya prosesinə 
də başlanılıb. Diqqətçəkəndir ki, Qazax ra-
yonuna məxsus  kəndin Azərbaycana qay-
tarılması məsələsində də tərə ərin qarşılıqlı 
razılaşmalara əsasən Ermənistan konstruktiv 
davranış nümayiş etdirir. Hadisələrin bu yö-
nümü həm də onunla əlaqədardır ki,  gün-
lük Vətən müharibəsindən sonra qarşıya qo-
yulan hədə ərə nail olmaq üçün Azərbaycan 
hərbi gücdən istifadəni istisna edən üsullara 
üstünlük verməklə öz xoş niyyətini ortaya 
qoyub: “Hazırda biz siyasi yolla davam edi-
rik. Əminəm ki, biz bütün məqsədlərimizə si-
yasi vasitələrlə nail ola bilərik və məhz bunu 
nümayiş etdiririk.” Əlbəttə, iki ölkə, xüsusilə 
də iki xalq arasında daha çox etimadın artırıl-
ması üçün hələ çox işlər görülməlidir. 

Bu gün qlobal miqyasda hadisələrin 
sürətlə inkişaf etdiyi bölgə kimi, Qafqazda 
baş verən geosiyasi proseslərin düzgün məc-
raya yönəldilməsi üçün fəallıq nümayiş etdi-
rilməlidir. Əks təqdirdə, bütövlükdə bu coğ-
rafiyada məskunlaşmış bütün xalqlar siyasi 
kataklizmlərlə üz-üzə qala bilər. Azərbaycan 
Prezidenti COP29-un Cənubi Qafqazda təh-
lükəsizlik tədbirlərinin gücləndirilməsinə 
mühüm töhfə verəcəyi ilə bağlı əminliyini 
ifadə edib: “ mumilikdə Cənubi Qafqazda 
üç ölkə arasında ən azı məsləhətləşmə for-
matı yaradıla bilər ki, bu, gələcək əməkdaş-
lığa yol açsın. Bu, misilsiz bir fürsətdir. Sülh 
şəraitində müstəqillik yoluna qədəm qoyan 
Baltik dövlətlərindən fərqli olaraq, Sovet İt-
tifaqının süqutu bizi bu imkandan məhrum 
etdi. Biz müharibələrlə üzləşdik. İndi isə bu 

səhifəni çevirmək üçün fürsət var, biz bunu 
edirik və COP29 bunun gözəl nümunəsidir”.

Bütün bunlar sülh danışıqları prosesində 
ciddi irəliləyişə nail olmaq ehtimalının yük-
sək olması qənaətini formalaşdırır. Hər iki 
ölkənin siyasi liderlərinin müxtəlif format-
larda danışıqların məzmunu və hökumətlər 
səviyyəsində bu yaxınlarda bərpa olunmuş 
müntəzəm görüşlər bu qənaəti bir qədər də 
möhkəmlədir. Bunun üçün hər iki tərəfin 
siyasi iradəyə malik olduğunu söyləyən cə-
nab İlham Əliyev hazırkı sülh proseslərinin 
gedişinə nikbin yanaşır: “ Deyə bilərəm 
ki, biz yalnız indi mahiyyət baxımından real 
danışıqlara yaxınlaşırıq  Düşünürəm ki, 
COP29-dan əvvəl Azərbaycanla Ermənistan 
arasında razılaşmanın, ən azı baza prinsip-
ləri ilə bağlı razılaşmanın əldə olunması ta-
mamilə realdır  Çünki suverenliyimizin və 
ərazi bütövlüyümüzün tam bərpasından sonra 
Ermənistan həmin müddəanı aradan qaldırdı 
və əlbəttə ki, artıq Qarabağ kəlməsinin heç 
bir aspektini dilə gətirmir. 

Bununla da ən mühüm maneə aradan 
qalxdı və hesab edirəm ki, digər müddəalar 
razılaşdırıla bilər, çünki orada hər-hansı bir 
yenilik, yeni icad yoxdur, bütün prinsiplər 
beynəlxalq hüququn normalarına və praq-
matik yanaşmaya əsaslanır  Biz buna bey-
nəlxalq arenada ən təxirəsalınmaz məsələnin 
praktiki həllinə töhfə vermək imkanı kimi 
baxırıq”. Lakin, əlbəttə ki, hər iki tərəfə vaxt 
lazımdır, çünki sülh müqaviləsi imzalandığı 
təqdirdə, bu, hər iki ölkə üçün taleyüklü ta-
rixi razılaşma olacaqdır. Ölkə başçısının da 
qeyd etdiyi kimi, beynəlxalq hüquqa əsasla-
nan şərtləri razılaşdırmaq daha çox Ermənis-
tanın marağındadır və rəsmi İrəvan Bakının 
ədalətli təkli ərinə uyğun olmayan subyektiv 
iddialarından çəkilməlidir. 

Quru yolla Azərbaycanın əsas hissəsini 
Naxçıvanla birləşdirən “Zəngəzur dəhlizi”nə 
gəlincə isə, bildiyiniz kimi, əslində, bununla 
bağlı konkret müddəa 2020-ci il 10 noyabr 
tarixli üçtərə i Moskva Bəyanatında öz ək-
sini tapmışdır. Digər tərəfdən, həm Avropa- 
Asiya ticari əlaqələri, həm də region  ölkələ-
rinin qarşılıqlı fayda əsasında  əməkdaşlıq 
imkanlarından bəhrələnmək baxımından bu 
məsələnin müsbət həlli bütün tərə ərə böyük 
siyasi və iqtisadi dividentlər vəd edə bilər. 
Ona görə də Çin də daxil olmaqla Avrasiya 
məkanına daxil olan, demək olar ki, bütün 
ölkələrin maraqları bu layihədə uzlaşır. Bu 
baxımdan gözləmək olar ki, dəhlizi Avropa 
ilə Asiyanı birləşdirən dəhlizi inadla tıxac 
kimi saxlamaqla  yalnız öz milli maraqlarına 
zidd addım atmış olan Ermənistan Şimaldan, 
Şərqdən və Qərbdən gələn təzyiqlərə davam 
gətirə bilməyəcək. Başqa sözlə, “Zəngəzur 
dəhlizi”nin açılması labüddür. Azərbaycan 
Prezidenti bununla bağlı rəsmi İrəvana is-
marıc ünvanlanmış və məhz bu məsələnin 
müsbət həllinin məhz Bakının dəstəyi ilə 
İrəvanı  transmilli layihələrə cəlb etməklə 
Ermənistanı təcriddən xilas etməyin yeganə 
yolu olduğuna işarə vurmuşdur. Baş nazir 
Nikol Paşinyan, revanşist qüvvələr  və onun 
xarici havadarları da praqmatik düşüncə tər-
zinə üstünlük verməli, öz öhdəliklərinə əməl 
etməli və bu yolun alternativ olmadığını an-
lamalıdırlar. Cənab İlham Əliyevin dediyi 
kimi, “ onlar bunu özləri imzalayıblar və 
öz imzalarına hörmət etməlidirlər. Beləliklə, 
aydındır ki, onlar tranzit ölkə olmaq imkanını 
itirəcəklər. Onlar heç vaxt tranzit ölkə olma-

yıblar, mən müstəqil ölkə kimi nəzərdə tutu-
ram və heç vaxt olmayacaqlar. Çünki “sülh 
qovşağı” ilə bağlı bütün bu fərziyyələr Azər-
baycan olmadan qətiyyən real deyil  Söz-
süz ki, Azərbaycan dünya okeanına birbaşa 
çıxışı olmadan regional nəqliyyat mərkəzi 
kimi öz mövqeyini gücləndirəcək. Ermənis-
tan isə 30 ildən çox müddətdə olduğu kimi, 
dalan olaraq qalacaq”.

Prezident İlham Əliyev hesab edir ki, 
sülh və əmin-amanlıq şəraitində regional 
əməkdaşlıq bölgə ölkələri ilə yaxşı münasi-
bətlərə əsaslanmalıdır və bu, Cənubi Qafqaz 
üçün ən yaxşı ssenaridir. Bu kontekstdə Ru-
siya – Azərbaycan əlaqələrini nümunə kimi 
önə çəkən dövlətimizin başçısı hətta həlli 
mümkün görünməyən məsələləri qarşılıqlı 
xoş niyyət və mehriban qonşuluq  şəraitin-
də reallaşdırmaq mümkündür. Cənab İlham 
Əliyev Rusiya sülhməramlılarının vaxtından 
xeyli əvvəl Qarabağdan çıxarılması barədə 
qərarı Azərbaycanın suverenliyinə hörmət, 
sülh prosesinə dəstək və məhz tərə ərin hər 
bir məsələyə praqmatik düşüncə üzərindən 
yanaşma kimi dəyərləndirir: “Əminəm ki, bu 
qərar bizim əlaqələrimizi, həmçinin ikitərə i 
əlaqələrin ictimaiyyət tərəfindən qəbulunu 
və qiymətləndirilməsini gücləndirdi. Çünki 
bu onu göstərir ki, ölkələrin normal kom-
munikasiya kanalları olanda, onlar bir-bi-
rinə hörmət bəsləyəndə, əməkdaşlıq edəndə, 
bir-birinə qarşı heç nə etməyəndə ən həssas 
məsələlərlə bağlı razılığa gələ bilərlər və bu 
nümunə bunun bariz göstəricisidir. Dünən 
biz Rusiya ilə Azərbaycan arasında əlaqələ-
rin strateji məzmununu bir daha təsdiqlədik 
və əminəm ki, bu, bizim ölkəmizin, Rusiya-
nın və regionun xeyrinədir”. 

Prezident bu fikri daha da inkişaf et-
dirərək xüsusi vurğuladı ki, Qafqazın müəy-
yən hissəsinin Rusiya hüdudları daxilindədə 
yerləşməsi baxımından Rusiya bu regionu 
heç zaman tərk etməyəcək. Bu geosiyasi re-
allığı ilk növbədə, yumşaq desək, dəyişkən 
mövqe sərgiləyən Ermənistan rəhbərliyi dərk 
etməlidir: “Düşünürəm ki, Cənubi Qafqazın 
bütün ölkələri Rusiya ilə qarşılıqlı hörmət, 
suverenlik, ərazi bütövlüyü və qarşılıqlı ma-
raq əsasında yaxşı münasibətlərin qurulma-

sında maraqlı olmalıdırlar”. Bu kontekstdə 
Azərbaycanın bütün ölçülərdə qardaş Tür-
kiyə ilə müttəfiqlik münasibətləri, Rusiya ilə 
mehriban qonşuluq və əməkdaşlıq əlaqələri, 
İran ilə stabil siyasi və iqtisadi anlaşmalar, 
Gürcüstanın,  demək olar ki, nəhəng trans-
milli neft-qaz və loqistika layihələrinə cəlb 
edilməsi  ibrətamiz nümunələrdir. Bəzən Cə-
nubi Qafqazdan uzaqda yerləşən xarici ermə-
nipərəst və azərbaycanofob ölkələrin bizim 
siyasətimizi və addımlarımızı yanlış təqdim 
etmələri yalnız acı təəssüf doğurur. Onların 
davranışları Azərbaycanın yalnız praqmatiz-
mə əsaslanan mövqeyinə heç bir halda təsir 
göstərə bilməz. Azərbaycanı silahlanmada 
ittiham edən və Ermənistanı bütövlükdə türk 
dünyasına və qonşu dövlətlərə qarşı səfərbər 
etmək istəyənlərə Prezident İlham Əliyevin 
cavabı çox aydın və sərtdir: “Buraya gəlmək 
istəyən digər qüvvələrə gəldikdə, biz buna, 
əlbəttə ki, xüsusi diqqət yetirməliyik və öz 
resurslarımızı lazımi qaydada ölçməliyik  
Biz heç vaxt heç bir ölkənin daxili işinə qa-
rışmırıq və bunu bütün qonşularımız bilir. 
Amma bu, bizim milli təhlükəsizliyimizlə 
bağlı bir məsələdir. Biz Fransanın, Hindis-
tanın və Yunanıstanın Ermənistanı bizə qarşı 
necə silahlandırdığını və bunu açıq, nüma-
yişkaranə şəkildə etdiyini, sanki bizə nəyisə 
sübut etməyə çalışdığını görüb, sakit oturub 
gözləyə bilmərik  Bilmirəm, bəlkə beş il-
dən sonra öldürücü silahlarla təmin olunanda 
yenə deyəcəklər ki, “Qarabağ Ermənistan-
dır”. Biz nə edək? Biz gözləyə bilmərik”.

Lakin bununla belə, qeyd etdiyimiz kimi, 
hazırda Azərbaycanla Ermənistan arasında 
sülhyaratma prosesi aktiv fazaya keçib. An-
kara-İrəvan münasibətlərinin normallaşması 
istiqamətində mühüm təşəbbüsllər irəli sü-
rülür, nəqliyyat dəhlizlərinin və sərhədlərin 
açılması məsələsi müzakirə mövzusudur. 
Rəsmi Bakı bu pozitiv prosesləri yüksək 
dəyərləndirir və qarşılıqlı münasibətlərdə 
yalnız sülhə töhfə verən  meyllərə köklənmə-
yin vacibliyini önə çəkir. Ona görə də Azər-
baycanın Ermənistandan əsas tələbi dövləti-
mizin ərazi bütövlüyünə zidd müddəaların 
konstitusiyadan çıxarılmasıdır. Türkiyəyə 
məxsus Ağrıdağı erməni rəmzi kimi istifadə 

olunması da qəbuledilməzdir, dinc, sivil qon-
şuluq prinsiplərinə uyğun deyil və sülhə ma-
neədir. Bu məsələlərə həm də Türkiyə-Azər-
baycan münasibətləri prizmasından yanaşan 
cənab İlham Əliyevin mövqeyi birmənalıdır: 
“Yaxşı, konstitusiyada belə bir istinad ol-
duqda biz necə sülh müqaviləsini imzalaya 
bilərik?... Düşünürəm ki, bu milli rəmzi, Ağ-
rıdağı dəyişdirmək lazımdır. Onların Ermə-
nistanda çoxlu dağları var, başqasını bəyənib 
seçə bilərlər. Belə ki,  Azərbaycanla Türkiyə 
arasında bu məsələdə olduğu kimi, bir çox 
digər məsələlərdə də əlaqələndirmə var. Çün-
ki Türkiyə və Azərbaycan qlobal miqyasda, 
dünyada bir-birinə ən yaxın iki ölkədir. Bizi 
birləşdirən təkcə Müttəfiqlik Bəyannaməsi 
deyil, bizi birləşdirən çox şey var. Yəni, Tür-
kiyə-Azərbaycan birliyi regional təhlükəsiz-
liyin və sabitliyin mühüm amilidir”. 

Beləliklə, Azərbaycanın və Türkiyənin 
hər iki proseslə – Türkiyə–Ermənistan yaxın-
laşması və Ermənistan–Azərbaycan normal-
laşmasının paralel getməsi ilə bağlı birgə 
mövqeləri bəllidir: “İdeal vəziyyət o ola bilər 
ki, bir gündə iki saziş imzalanar - Azərbay-
canla Ermənistan arasında sülh sazişi və Er-
mənistanla Türkiyə arasında bütün kommu-
nikasiyaların açılması ilə normallaşma sazişi. 
Bu, onilliklər boyu davam edən nifrətə son 
qoyan və səhifəni çevirərək normal inkişa-
fa başlamaq imkanı olacaq”. Heç şübhəsiz, 
Azərbaycan Prezidentinin bu təşəbbüsü  Cə-
nubi Qafqaz bölgəsində dayanıqlı sülhün 
təmin olunması üçün və faydalı əməkdaşlığı 
təşviq edən müstəsna əhəmiyyətli stimul-
dur. mid edirik ki, COP29 da məhz bu is-
tiqamətdə vacib irəliləyişlərin əldə olunması 
üçün mühüm vasitəyəyə çevriləcəkdir.

Cənab İlham Əliyev aprelin 26-da Ber-
lində təşkil edilən “15-ci Petersberq İqlim 
Dialoqu”nun Yüksək Səviyyəli Seqmentin-
də çıxışında BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərə ər Konfransı-
nın Bakıda keçiriləcək 29-cu sessiyasını 
COP29-a gedən yol adlandırmış və onu za-
manda Azərbaycanın Qlobal Cənub ölkələri 
ilə təmaslarının gücləndirilməsinə və Avropa 
ölkələri ilə əlaqələrinin uğurla inkişafına təkan 
verəcək  yüksək nüfuzlu beynəlxalq platforma 
kimi dəyərləndirmişdir. Aprelin 2 -də isə ABŞ 
Dövlət Departamentinin rəhbəri Entoni Blin-
kenlə telefon danışığı əsnasında sülh müqa-
viləsinin və onun əsasını təşkil edən 5 prinsi-
pin təşəbbüskarının Azərbaycan Respublikası 
olduğunu xatırladan Prezident İlham Əliyev 
Azərbaycanın bu xüsusda qəti siyasi iradəyə 
malik olduğunu qeyd edərək vurğulamışdır ki, 
Azərbaycan bölgədə hər hansı ayırici xətlər 
olmadan inteqrasiya olunmuş Cənubi Qafqaz 
regional əməkdaşlıq modelinin qurulmasının 
tərəfdarıdır. Məntiqi ardıcıllıqla mərhələli şə-
kildə bir-birini tamamlayan bu proseslər belə 
bir əminlik yaradır ki, cənab İlham Əliyevin 
praqmatik xarici siyasət kursu və müdrik 
diplomatiyası sayəsində COP29 tarixə eyni 
zamanda regionda sülhə dəstək baxımından 
uğurlu nəticələrə malik çox əhəmiyyətli bey-
nəlxalq tədbir kimi düşəcək.
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